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گــروه گردشــگری- یکی از 
پروژه های بزرگ حوزه گردشــگری 
تخصصــی  میزهــای  راه انــدازی 
گردشگری است که بر اساس گفته های 
مســئولان در قالب ۴۹ میز تخصصی 
در زیرمجموعــه ۱۳ کمیتــه ملی قرار 
اســت حوزه گردشگری را به صورت 
تخصصی پیش برد، توسعه دهد و موانع 

و مشکلات پیش روی آنرا رفع کند. 
ســیدمصطفی فاطمی )مدیرکل 
توســعه گردشــگری داخلی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی( در این خصوص گفت: با توجه به 
رویکردی که در وزارتخانه وجود دارد، 
بنابرآن شد تا با استفاده از نمونه هایی که 
در دنیا وجود دارد و با توجه به ساختاری 
که برای توسعه گردشگری موضوعی 
دارند به حوزه گردشــگری تخصصی 
ورود کنیم. نمونه هایی در کنیا، مصر و 
ارمنســتان و… وجود دارد که تشکیل 
فدراسیون های موضوعی گردشگری 
را دربرمی گیرد. از این ســاختار برای 
شــکل دادن به میزهــای تخصصی و 
کارگروه های گردشــگری اســتفاده 

کردیم. 
او ادامه داد: در حوزه طبیعتگردی 
سه میز تخصصی از جمله ژئوتوریسم 
و گردشــگری معدن، اکوتوریســم، 
حیات وحش و قرقگاه ها تشکیل شد. 
در این حــوزه احصاء معــادن دارای 
قابلیت گردشگری، توجه به محورهای 
طبیعتگردی و ژئوتوریســم، تشکیل 
کارگروه هــای پرنده نگری، شــکار و 
مراکز آشنایی با حیوانات، احیاء مجدد 
خانه های طبیعتگردی در نقاط مختلف 
کشــور، تشــکیل مجمــع موزه های 
طبیعتگردی، برگزاری نشســت مراکز 
تفریحی و آموزشی مرتبط با حیوانات، 
احصاء مراکز پرنده نگری در استان ها و 
آموزش و صدور کارت برای راهنمایان 
تخصصــی این حوزه ها مــد نظر قرار 
گرفته است. همچنین به زودی نخستین 
همایش گردشگری معدن را در زنجان 

برگزار خواهیم کرد. 
فاطمــی درخصــوص حــوزه 
گردشــگری خانواده محور و میزهای 
تخصصــی آن نیــز گفت: از ســه میز 
گردشــگری کــودک، گردشــگری 
دســترس پذیر )ویــژه ســالمندان و 
معلولین(، گردشگری زوجین و جوانان 
کــه برای این بخش پیش بینی کرده ایم 
دو میز شــکل گرفته است. در این میان 
محورهای مراکز گردشــگری کودک، 
محورهای کودک در شهرها در دستور 
کار قرار دارد اما هنوز نهایی نشده است. 
همچنین دستورالعملی برای جاذبه های 

مکمل برای کودکان در نظر گرفته شده، 
در ایــن میان با وجــود آنکه هنوز میز 
تخصصی گردشگری زوجین و جوانان 
تشکیل نشده اما آیین نامه خودروهای 
گردشــگری خانواده که همان کمپرها 
هســتند در دســتور کار قــرار دارد. 
مناسب سازی محورهای گردشگری را 
با همکاری وزارت کار و رفاه اجتماعی 
و سازمان بهزیستی پیش می بریم. تدوین 
اســتانداردهای دسترس پذیری اماکن 
گردشگری، پیشنهاد اختصاص کمک 
هزینه به اماکن گردشگری از اعتبارات 
زیرساخت برای در دسترس پذیر کردن 
مجموعه ها، تعیین مشوق برای توسعه 
گردشــگری افــراد دارای معلولیت از 
جمله نتایجی اســت کــه از این حوزه 

حاصل شده است. 
او با اشــاره به آنکه یزد موفق شد 
در نخســتین جشــنواره گردشگری 
دســترس پذیر حــدود ۱۷ کیلومتر از 
مســیرهای گردشــگری خود را برای 
معلــولان و کــم توان های جســمی 
مناسب سازی کند، از برگزاری دومین 
جشنواره در کیش و آماده سازی مسیر 
گردگشــگری برای معلولان خبر داد و 
گفت: این حوزه نیازمند فرهنگسازی 
اســت و باید برخی از کارها با رای زنی 
با مســئولان انجام شود. برخی از کارها 
می تواند به سادگی انجام شود تا معلولان 
در اولویــت ورود قرار گیرند. البته که 
هزینه مناسب سازی برای گردشگری 
دســترس پذیر بســیار زیاد اســت و 
نمی توان آنرا یکجــا عملیاتی کرد. اما 
تعداد زیادی از مراکز این کار را شــروع 
کرده اند و حتا نخستین هتل مخصوص 
معلولان در مشــهد به زودی گشایش 
خواهــد یافت. این مهم حاصل تعامل 
سرمایه گذار با تشکل های گردشگری 

است. 
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی با اشاره به شکل گیری 
میزهای تخصصی در حوزه گردشگری 
تعالی بخش نیز گفت: میز گردشگری 
ادیان در شــرف تاسیس است و هنوز 
شکل نگرفته اما میز گردشگری جنگ و 
دفاع مقدس در قالب راهیان نور تشکیل 
شده است. با همکاری راهیان نور سعی 
برآن اســت تا این تورها کمی به سمت 
گردشگری نزدیک تر و از ظرفیت های 
استانی در حوزه گردشگری و موزه ها 
بیشــتر استفاده شود و جوامع محلی از 
حضور راهیان نور در مناطق بیشتر نفع 
برد. همچنین میز گردشگری مذهبی و 
زیارت در شــرف تاسیس است و میز 
گردشــگری معنوی نیز شکل گرفته. 

تفاوت این دو میز در آن اســت که در 
حوزه گردشــگری معنوی، از ســایر 
ادیــان بــرای دیدن مراســم یک دین 
دیگر می آیند و در گردشگری مذهبی 
و زیــارت گردشــگرانی از همان دین 
برای دیدن مراســم می آیند. در حوزه 
گردشگری معنوی شــاهد برگزاری 
تورهای متعددی در شهرهایی همچون 
یزد، کاشــان، زنجان و… بودیم که در 
ایام تاســوعا و عاشورا و اربعین برگزار 
شــدند. حتا نمایشگاه دست نوشته ها 
و عکس هــای مربوط به گردشــگری 

معنوی نیز برگزار شد. 
فاطمی در ادامه از عدم تشــکیل 
میزهای تخصصی گردشگری فرهنگی 

و تاریخــی خبــر داد و گفــت: میــز 
گردشگری میراث ملموس، ناملموس 
و آثــار جهانی ســه میز تخصصی این 
حــوزه اســت. از آن جهــت که این 
موضوعات ســال ها مورد توجه بوده و 
خیلی روی این موضوعات کار شده و 
دستورالعمل ها و آیین نامه های خود را 
دارد از ایــن رو در اولویت قرار نگرفته 

است. 
او همچنین درخصوص میزهای 
تخصصی در حوزه گردشگری سلامت 
گفت: در این حوزه شورایی شکل گرفته 
که کارگروه ها در قالب آن فعالیت دارند. 

از این رو خیلی به آن ورود نکرده ایم. 
به گفته این مقام مسئول در حوزه 

گردشــگری آبی، ســه میز تخصصی 
در نظــر گرفته شــده کــه از آن جمله 
می تــوان به میز گردشــگری کروز و 
شــناورهای تفریحی، میز گردشگری 
آب هــای معدنی، ماســاژ و آب گرم و 
میز گردشگری ساحلی )دریا، تالاب ها 
و رودخانه ها( اشــاره داشت اما از آنجا 
که موضوع جدیدی است و گروه هایی 
در این حوزه فعالیت دارند، نیاز اســت 
تا نشســت هایی با این گروه ها داشته 
باشــیم. از این رو هنوز هیچیک از این 
میزها تشــکیل نشده اســت. موانع و 
مشــکلاتی در این خصــوص وجود 
دارد کــه از آن جمله می توان به بحث 
سوخت، دریافت مجوزها و… اشاره 

کرد. بزرگترین مشــکل گردشــگری 
دریایی، صدور مجوزهایی است که به 
دلیل تعدد دستگاه های دخیل با مشکل 

مواجه است. 
مدیرکل توســعه گردشــگری 
داخلی همچنین درخصوص میزهای 
تخصصی گردشگری خوراک گفت: 
برای این حوزه چهار میز تخصصی از 
جمله غذاهای ملل، غذاهای ایرانی، نان 
و شیرینی، دمنوش و سردنوش، در نظر 
گرفته شده که تاکنون همه آن ها تشکیل 
شــده اند. در این حوزه تصمیماتی از 
جمله طرح صــدور کارت تخصصی 
راهنمایان گردشگری خوراک، تدوین 
اطلس گردشــگری خوراک اخذ شده. 

شاهد برگزاری رویدادهای گردشگری 
خــوراک در قالب ملــی و بین المللی 
نیز بودیم چنانکه چندی پیش شــاهد 
برگزاری رویدادی مشترک بین عمان، 
هند، افغانستان و ایران بودیم. به زودی 
رویداد مشترکی با عمان و ترکیه خواهیم 
داشت. برنامه ریزی هایی برای برگزاری 
تور ویژه گردشگری خوراک نیز انجام 
شــده. ایجاد خانه هــای خوراک های 
ایرانی در شــهرهای ایــران نیز مد نظر 

قرار گرفته. 
گردشگری ورزشی یکی دیگر از 
میزهای تخصصی است که فاطمی به آن 
اشاره داشت و گفت: جلسه مشترکی با 
میزهای تخصصی در این زمینه داشتیم 
اما هنوز مســئولیت میزها مشــخص 
نشده. میز گردشــگری ماجراجویانه، 
رویدادهای ورزشی و بازی های بومی 
و محلــی در این حوزه جای گرفته اند. 
وزارت ورزش نیــز در این خصوص 
ورود کــرده اســت. همچنین صدور 
کارت تخصصــی بــرای راهنمایان 
گردشگری ورزشــی را مد نظر داریم. 
تقویم رویدادهای گردشگری ورزشی 
و گردشــگری کشــاورزی به زودی 

رونمایی می شود. 
به گفته او، در حوزه گردشــگری 
روســتایی، سه میز تخصصی از جمله 
گردشــگری روستایی، عشــایری و 
کشاورزی تشکیل شده. دومین نشست 
گردشگری کشاورزی هفته گذشته در 
لرستان برگزار شد و کارگاه آموزشی در 
این راستا برگزار شد. با توجه به آنکه بین 
تفکر ما به عنوان نهاد گردشگری با تفکر 
جهاد کشاورزی تفاوت وجود دارد از 
این رو نیاز بود تا کارشناســان این دو 
حوزه در کنار هم قرار گیرند تا تفکرات 
به هم نزدیک تر شود و مشکلات و موانع 
را رفع کنند. درحال رســیدن به ادبیات 
مشترک هستیم. اطلس بومگردی های 
ایران، احیای ســایت های گردشگری 
روستایی، عشایری و کشاورزی، بازبینی 
روستاهای گردشگری، ارزیابی پروژه ها 
و پرونده های روستاهای ثبت جهانی که 
تاکنون ۵۰ روستا شناسایی شده اند که در 
نوبت ثبت قرار گیرند و… نیز در برنامه 

قرار گرفته است. 
فاطمــی درخصــوص حــوزه 
گردشگری شــهری نیز گفت: در این 
زمینه نیز گردشگری کاری و صنعتی و 
پارک های موضوعی مد نظر است. نباید 
فراموش کرد که پارک های موضوعی 
یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگر 
در کشور هستند چنانکه اگر پارک هایی 
مانند ژوراسیک پارک، پارک آبی و… 
را از تهران حذف کنیم، بخش عمده ای 

از جاذبه های گردشگری تهران حذف 
خواهند شد. این امور در دستور کار قرار 
گرفته اند. میز گردشگری خرید نیز در 

حال شکل گیری است. 
او درخصــوص وضعیت نهایی 
پروژه موســوم به »شــهر گردشگر« 
کــه ارتقــای رقابت پذیــری مقاصد 
گردشــگرپذیر کشــور، معرفــی و 
ترغیب برندهای مقاصد گردشــگری 
اعم از شــهر و روستا که در پروژه ملی 
اعتبارســنجی، ارزیابــی و رتبه بندی 
مقاصد گردشگرپذیر تعریف می شود 
در زمره اهداف آن گنجانده شــده بود، 
گفت: این طرح به دنبال برندسازی بود. 
یزد توانســت لوح خود را دریافت کند 
اما به نظر می رسد که درحال حاضر این 
طرح متوقف شده است. اما در دستور 
کار میز تخصصی گردشــگری شهری 

قرار دارد. 
فاطمی با اشــاره به عدم تشکیل 
میزهای تخصصی گردشــگری هنری 
نیز گفت: گردشــگری موسیقی، هنر 
گردی و گالری ها، گردشگری سینما، 
فیلم و عکاســی را داریــم که با وجود 
برگزاری جلســاتی با تعدادی از افراد، 
هنوز میزهای تخصصی آن تشــکیل 

نشده است. 
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی 
تصریح کرد: در حوزه گردشگری ادبی 
نیز میزهای تخصصی، شعر و ادبیات، 
داستان ســرایی و مفاخر و اسطوره ها 
در این زمینه جــای می گیرند. اطلس 
گردشــگری ادبی ایــران، المان های 
مفاخر ادبی با قابلیت تبدیل شــدن به 
جاذبه گردشــگری، پیگیری خانه های 
مفاخر ادبی برای تبدیل شدن به مقصد 
گردشــگری، تولید محتــوا، احصاء 
داستان ها و روایت های تاریخی که در 
شــهرهای ایران اتفاق افتاده از اهداف 
این میزهاســت. در حوزه گردشگری 
الکترونیــک نیــز ســه میــز ازجمله 
گردشــگری در فراجهان )متاورس(، 
تولید محتوای گردشگری توسط افراد 
مشــهور، میز وبســایت ها و کسب و 
کارهای گردشگری در نظر گرفته شده 
که میز متاورس تشکیل شده است. بهره 
گیری از توان شرکت های دانش بنیان، 
تولید محتوای AR و VR و… نیز در 

نظر گرفته شده است. 
فاطمی ادامه داد: حدود ۴۰۰ باند 
پرواز در کشور وجود دارد که در اختیار 
دستگاه های مختلف است. قصد داریم 
مذاکراتی برای اســتفاده از این ظرفیت 
و همچنین هواپیماهای تفریحی داشته 
باشیم. شبکه پروازهای تفریحی کشور 

نیز در حال شکل گیری است.

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از آنچه تاکنون
 در میزهای تخصصی گردشگری گذشته، سخن گفت.

از میزهای تخصصی گردشگری چه خبر؟

بزرگترین مشکل گردشگری دریایی، تعدد 
دستگاه ها و صدور مجوز است

به گفته این مقام مســئول در حوزه گردشــگری آبی، ســه میز تخصصی در نظر گرفته شده که از آن جمله می توان به 
میز گردشــگری کروز و شناورهای تفریحی، میز گردشگری آب های معدنی، ماساژ و آب گرم و میز گردشگری ساحلی 
)دریا، تالاب ها و رودخانه ها( اشــاره داشــت اما از آنجا که موضوع جدیدی اســت و گروه هایی در این حوزه فعالیت 
دارند، نیاز است تا نشست هایی با این گروه ها داشته باشیم. از این رو هنوز هیچیک از این میزها تشکیل نشده است.

۳۲۰۰سالپیشهممرخصیمیگرفتند!

خدماتگردشگریدرکشور،ارزیابیکیفیواستانداردسازیمیشود

گروه گردشــگری- در جهان باستان شناسی 
و موزه های مملو از شــگفتی، همواره اثری وجود 
دارد کــه مخاطبان امروزی را متعجب می کند. یکی 
از مطرح ترین موزه های جهان، خانه کتیبه ای باستانی 
است که نام کارگرانی که حدود ۳۲۰۰ سال پیش در 
مصر باستان از محل کار خود مرخصی می گرفتند، 

را ثبت کرده است.
به نظر می رســد حاضر نشدن در محل کار به 
دلیل ابتلا به بیماری، تاریخچه طولانی داشته باشد. 
با توجه به شواهد کشــف  شده، کارفرماهای مصر 
باستان آمار روزهایی که کارمندان در محل کار خود 

حاضر نشده اند را روی یک کتیبه ثبت می کردند.
کتیبه ای در مجموعه »موزه بریتانیا« نگهداری 
می شــود که به ۱۲۵۰ پیش از میلاد تعلق دارد، این 
کتیبه نشان می دهد مصریان باستان چگونه بین شغل 

و زندگی روزمره تعادل ایجاد می کردند.
روی این کتیبه نام ۴۰ کارمند نوشته شده است 
و در مقابــل نام  آن ها، تعــداد روزهایی که در محل 
کار حاضر نشــده اند با ذکر دلایلی، همچون ابتلا به 

بیماری و مسائل خانوادگی ثبت شده است.
این کتیبه نوعی »اسُتراکون« است که با استفاده از 
سنگ آهک ساخته شده است و روی آن عبارت هایی 

با خط »هیراتیکی« با اســتفاده از جوهر سرخ و سیاه 
نوشته شده است.

در این کتیبــه روزهایی که کارمندان در محل 
کار حضور نداشته اند با ذکر ماه و روز،   به این شکل 
»ماه چهارم زمســتان، روز ۲۴« نوشته شده  است. در 
همین روز بود که کارگری به نام »Pennub« به دلیل 
این که مادرش بیمار شــده بود در محل کار حضور 

نداشت.
سایر کارمندان به دلیل این که خودشان به 
بیماری مبتلا شده بودند در محل کار حضور 
 »Huynefer« نداشتند. یکی از کارمندان به نام
مدام به دلیل چشم درد مرخصی می گرفت و 
شــخص دیگری به نام »Seba« نیز به دلیل 
این کــه عقرب او را نیش زده بود در محل کار 
حضور نداشــت. برخی از کارگران نیز برای 

حضور در مراســم مومیایی کردن اقوامشان در 
محل کار حاضر نشده بودند.

برخی از دلایلی که برای حضور پیدا نکردن 
در محل کار روی این کتیبه نوشته شده است، برای 
محققان قابل توجه و بــرای مردم امروزی عجیب 
بوده است، مثل حضور نداشتن در محل کار به دلیل 
»فرآوری کردن نوشیدنی« یا »عادت ماهانه فرزند و 

یا همسرشان«.
در مجموع ۲۴ خط در یک سمت و ۲۱ خط در 
سمت دیگر کتیبه وجود دارد. در هر سمت کتیبه، نام 
۴۰ نفر نوشــته شده است. تاریخ ها با جوهر سیاه به 
صورت افقی نوشته شده اند و بالای بیشتر تاریخ ها 
دلیل غیبت هر یک از افراد با رنگ قرمز مشــخص 

شده است.

گــروه گردشــگری- به منظــور افزایــش 
کیفیــت خدمات مراکز اقامتی و رفاهی درکشــور، 
اســتانداردهای لازم در حوزه گردشگری، تدوین و 
بازنگری و مراکز مذکور براســاس آن ارزیابی کیفی 

می شوند.
نشست سه جانبه برای استانداردسازی و ارتقای 
کیفیت خدمات گردشگری با حضور »احسان ساده« 
معاون ارزیابی کیفیت سازمان ملی استاندارد ایران، 
»شــالبافیان« معــاون گردشــگری وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی و »حمزه 
زاده« رئیــس جامعــه هتلداران ایــران در وزارت 
 میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار 

شد.
در این نشســت که مدیران دفاتر تخصصی نیز 
حضور داشتند، طرفین ضمن بیان نظرات تخصصی 
بر انجام بازنگری، تهیه و تدوین  استانداردهای لازم 
در حوزه خدمات گردشگری، تدوین سازوکارهای 
ارزیابی کیفیت براساس اســتاندارد های مربوطه، 
فراهم کردن زمینه های لازم برای ترویج اخذ نشان 
حلال در صنعت گردشگری و تدوین سازوکارهای 
لازم به منظــور رتبه بندی اماکــن اقامتی و رفاهی 

براساس استانداردها توافق کردند.
در همیــن راســتا مقــرر شــد کارگروهی با 
حضورکارشناســان مربوطــه از دفاتر تخصصی 
ســازمان ملی اســتاندارد ایران، حــوزه معاونت 
گردشــگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
 و صنایع دســتی و جامعه هتلداران ایران تشــکیل 

شود.

براساس این گزارش، مسوولان حاضر در این 
نشست برای انعقاد تفاهم نامه همکاری های مشترک 
به منظــور تســهیل فرآیندهای نظــارت و ارزیابی 
و ارتقــای کیفیت خدمات گردشــگری به جامعه 
گردشــگر و همچنین برنامــه ریزی لازم برای اخذ 
نشــان حلال با موضوع گردشگری حلال، موافقت 

خود را اعلام داشتند.


